
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n.  235 del 29.10.2013  
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI CONGUAGL IO TARES  PER L’ 
ANNO 2013. 

***** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto  l’art. 14 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato  il provvedimento del Sindaco in data 16/5/2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/06/2013 che stabiliva, nelle more 
dell’approvazione del regolamento comunale di disciplina della Tares e della deliberazione delle 
relative tariffe, di riscuotere, a titolo di acconto, il tributo calcolato sull’importo dovuto a titolo di 
TARSU nell’anno 2012, in due rate così determinate: 
a) primo acconto con scadenza 30/07/2013 pari a 6/12 della Tarsu 2012 (al netto della ex Eca e 

Meca)   
b) secondo acconto con scadenza 30/09/2013 pari a 3/12 della Tarsu 2012 (al netto della ex Eca 

e Meca)  
c) l’importo del saldo (da richiedere con avviso “bonario”) pari alla Tares dovuta per l’anno 2013 

al netto degli importi richiesti (indipendentemente da quanto effettivamente pagato) per gli 
acconti. Al predetto importo va applicato il tributo provinciale (Tefa). In sede di saldo deve 
essere richiesta anche la maggiorazione di 0,30 euro a metro quadrato dovuta per l’intero anno 
2013e che, per le occupazioni, detenzioni o possesso iniziati nel corso del 2013, l’importo 
avrebbe dovuto essere commisurato al numero effettivo di mesi applicando le tariffe 2012. Agli 
importi come sopra determinati andava applicato il tributo provinciale (Tefa);  

 
Visto  l’elenco nominativo dei contribuenti della Tares per l’anno 2013, comprendente n. 530 
utenze, di cui n. 480 utenze domestiche e n. 50 utenze non domestiche, per un totale complessivo 
di € 92.268,06 così distinto: 
Tares    €  66.215,14 (di cui € 1.891,00 relative alle esenzioni previste dall’art.  
                                                                    27 del regolamento Tares)  
Tributo provinciale (Tefa) €    3.217,00 
Maggiorazione statale €  22.835,92 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 147 del 25/06/2013, con la quale veniva approvato 
l’elenco dei contribuenti tenuti al pagamento dell’acconto Tares per l’anno 2013, comprendente n. 
463 utenze per un totale complessivo di € 48.802,85; 
 
Rilevato  che dovrà essere restituito ai contribuenti che ne hanno diritto l’importo complessivo di € 
3.367,00 in quanto pagato in eccedenza, con la rata di acconto, rispetto al dovuto;  
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Richiamato  l’art. 36 del regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 4/9/2013 
 



 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare l’elenco nominativo dei contribuenti della TARES per l’anno 2013, 
comprendente n. 530 utenze, di cui n. 480 utenze domestiche e n. 50 utenze non 
domestiche, per un totale complessivo di € 92.268,06 così distinto: 

      Tares    €  66.215,14 (di cui € 1.891,00 relative alle esenzioni previste   
                                                                             dall’art. 27 del regolamento Tares)  
       Tributo provinciale (Tefa) €    3.217,00 
       Maggiorazione statale  €  22.835,92 
 
2) Di porre in riscossione l’importo della Tares dovuto a saldo che, al netto della rata di acconto, 

risulta così quantificato: 
      Tares    €  19.736,39 (di cui € 1.891,00 relative alle esenzioni previste   
                                                                             dall’art. 27 del regolamento Tares)  
       Tributo provinciale (Tefa) €       892,90 
       Maggiorazione statale  €  22.835,92 
       stabilendo che il pagamento dovrà essere effettuato esclusivamente con il modello F24  
       entro la scadenza del 30/11/2013. 

 
3) Di introitare gli importi di cui al punto 2. come segue: 

         €   19.736,39 al capitolo 1023, intervento 1.02.1009,                             
               €        892,90 al capitolo 1011 intervento 1.01.1007,  
         del bilancio di previsione 2013, dando atto che l’importo relativo alla maggiorazione, di  
         competenza dello Stato, verrà trattenuto direttamente dalla Agenzia delle entrate. 
 

4) Di dare atto che il maggiore gettito di € 3.367,00, che dovrà essere  restituito ai contribuenti 
che ne hanno diritto, sarà incassato al cap. 6005, intervento 6.05.0000 con imputazione di 
corrispondente importo, relativo alla restituzione del tributo pagato in eccesso, al capitolo 
5005 intervento 4.00.00.05 del bilancio 2013. 

 
5) Di provvedere alla copertura dell’importo di € 1.891,00, relativo alle esenzioni previste 

dall’art. 27 del regolamento Tares, con imputazione al capitolo 1054, intervento 1.01.08.07, 
del Bilancio di previsione 2013. 

 
 
 

                            IL RESPONSABILE DEL TRIBUTO 
f.to Piera Cavallotti 

 
 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Soriso,  29.10.2013                                                                                                  IL DELEGATO 
 
 
 


